

Số:01 -BC/CD

Bến Tre, ngày 14 tháng 3 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác Đoàn và phong trào Thanh niên nhiệm kỳ 2014-2017**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Chi đoàn nhiệm kỳ 2014-2017, trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy, Chi ủy cơ quan và Đoàn cấp trên. Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh phấn đấu thực hiện đạt kết quả như sau:

#### **A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐOÀN NHIỆM KỲ 2014 - 2017**

##### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

- Ngay sau khi được Ban thường vụ Đoàn Khối chuẩn y BCH Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh nhiệm kỳ 2014 - 2017, BCH Chi đoàn đã xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên phù hợp với vị trí, sở trường của từng thành viên trong BCH.

- Nhiệm kỳ 2014-2017, BCH Chi đoàn có 05 thành viên (Bí thư, 01 Phó Bí thư, 03 Ủy viên), có 20 đoàn viên, không có thanh niên. Trong nhiệm kỳ đã tổ chức trưởng thành đoàn cho 02 đoàn viên. Hiện tại Chi đoàn cơ quan có 18 đoàn viên (11 nam, 07 nữ), trong đó có 06 đảng viên sinh hoạt đoàn. Tuổi trung bình của đoàn viên là 30.

- 100% đoàn viên có trình độ văn hóa và chuyên môn. Đoàn viên luôn có tinh thần, trách nhiệm trong công tác, có tư tưởng chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức, tích cực tham gia các hoạt động, phong trào đoàn cơ sở và đoàn cấp trên phát động.

##### **II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

###### **1. Công tác giáo dục**

Ban chấp hành Chi đoàn xác định công tác giáo dục đoàn viên thanh niên là nhiệm vụ trọng tâm, chính vì vậy Chi đoàn luôn quan tâm đến công tác tuyên truyền, giáo dục một cách toàn diện, kịp thời, hiệu quả. Cụ thể:

- Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng - Đoàn các cấp nhằm phát huy vai trò của thanh niên góp phần đưa Nghị quyết vào cuộc sống.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị 03, 05-CT/TW, Chỉ thị 01-CT/TWĐ,...từ đó nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính gương mẫu, tiên phong của cán bộ, đoàn viên, thanh niên.

- Tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn trong năm: Ngày Bến Tre Đồng khởi 17/01; Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02; Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3, Quốc tế Phụ nữ 8/3, Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 1/5, Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5, Ngày Thương binh và Liệt sĩ 27/7, Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam 28/7; Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9...

- Triển khai thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên, nội dung 6 bài học lý luận chính trị.

- Sinh hoạt chuyên đề “*Nhớ về Bác lòng ta trong sáng hơn*”, “*ngày đoàn viên*”, ngày hội thanh niên với văn hóa giao thông.

- Tuyên truyền, phát động phong trào thi đua “*Động khởi mới*”, chương trình “*Động khởi trừ nước ngọt, nước mưa*”, “*Động khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*”...

- 100% đoàn viên Chi đoàn đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên, Sổ tay học tập và làm theo lời Bác với chủ đề “*Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh*”, việc thực hiện của từng đoàn viên được BCH Chi đoàn kiểm tra, đánh giá cụ thể.

Nhìn chung công tác giáo dục được giữ vững, hình thức giáo dục phong phú, đa dạng, trực quan, sinh động, không phô trương hình thức; các hoạt động về nguồn ôn lại truyền thống được tổ chức thiết thực và ngày càng ý nghĩa hơn, từ đó tạo sự chuyển biến tích cực trong học tập và nâng cao nhận thức cho đoàn viên. Đoàn viên trong Chi đoàn giữ vững lập trường chính trị tư tưởng, luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, an tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

## **2. Công tác xây dựng Đoàn, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền**

### *2.1. Công tác xây dựng đoàn*

- Hàng năm, qua đánh giá có 100% đoàn viên đạt danh hiệu đoàn viên xuất sắc, không có đoàn viên trung bình, yếu kém.

- 100% đoàn viên tham gia sinh hoạt và đóng đoàn phí đầy đủ.

Ngoài ra, để tạo nguồn kinh phí hoạt động, Chi đoàn còn nhận cắt, dán bản ron các cuộc họp, hội nghị tại cơ quan.

### *2.2. Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền*

- Ban Chấp hành Chi đoàn tiếp tục thực hiện tốt vai trò của Đoàn thanh niên trong việc tham gia xây dựng Đảng - Chính quyền, đặc biệt là trong việc đóng góp văn kiện, giới thiệu nhân sự tham gia ứng cử vào cấp ủy nhiệm kỳ 2015-2017.

- Qua các phong trào hành động cách mạng của Đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn thường xuyên rà soát, xem xét điều kiện của đoàn viên để đề nghị Chi bộ xem xét, kết nạp Đảng. Trong Nhiệm kỳ đã giới thiệu 05 đoàn viên ưu tú lên Chi bộ đề nghị xem xét kết nạp Đảng. Kết quả có 05 đoàn viên được kết nạp Đảng (*đạt vượt chỉ tiêu so với Nghị quyết nhiệm kỳ 2014-2017*). Hàng năm rà soát, đề nghị cho đoàn viên Chi đoàn tham gia học lớp bồi dưỡng phát triển Đảng.

- Đoàn viên an tâm công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được lãnh đạo cơ quan phân công, thường xuyên đề đạt, kiến nghị những ý tưởng, những sáng kiến cho lãnh đạo cơ quan góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

## **3. Phong trào xung kích phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc**

### *3.1. Xung kích lao động - sáng tạo, phát triển kinh tế - xã hội:*

- Vận động phong trào tự học, tự rèn luyện để nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học, kỹ năng công tác xã hội...; vận động đoàn viên sáng tạo trong lao động, tham gia tích cực trong phong trào nghiên cứu khoa học, tìm kiếm sáng kiến giải pháp mới trong công tác chuyên môn.

- Chi đoàn đã thực hiện công trình trồng cây kiểng trang trí khuôn viên cơ quan, vệ sinh làm đẹp cảnh quan cơ quan.

- Phát động 100% đoàn viên đăng ký các danh hiệu thi đua. Trong nhiệm kỳ không có đoàn viên không hoàn thành nhiệm vụ.

### *3.2. Xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng:*

- Thực hiện các Công trình thanh niên gây quỹ tại Chi đoàn như nuôi heo đất, cắt dán băng rol, bảng hội nghị.

- Hàng năm, Chi đoàn tích cực tham gia các phong trào, các hoạt động cụ thể thực hiện Tháng Thanh niên, tham gia chiến dịch Mùa hè xanh, Kỳ nghỉ hồng do Đoàn cấp trên phát động với những phần việc thiết thực và hiệu quả. 100% đoàn viên tham gia ủng hộ 01 ngày lương vì người nghèo, ủng hộ quỹ vì trẻ thơ, quỹ Nghĩa tình Hoàng Sa, Trường Sa, quỹ Mái ấm Công đoàn.... ; vận động đoàn viên đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện - kết quả có 5 đơn vị máu được hiến tặng.

- Chi đoàn luôn làm tốt công tác chăm sóc, giáo dục và tổ chức nhiều hoạt động vui chơi cho thiếu nhi là con cán bộ tại cơ quan như tổ chức ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, tổ chức tết trung thu... Trong nhiệm kỳ, Chi đoàn đã phối hợp cùng CDCS cơ quan tổ chức “Đêm hội trăng rằm” cho các em là con cán bộ, đoàn viên cơ quan, tặng quà, bánh và học phẩm cho các em; vận động đoàn viên đóng góp kinh phí cùng cụm Đoàn 2 mua bánh trung thu, lồng đèn tặng học sinh nghèo; tham dự và hỗ trợ đêm diễn văn nghệ gây quỹ giúp đỡ học sinh nghèo hiếu học tại xã Giao Thạnh huyện Thạnh Phú.

- Với tinh thần uống nước nhớ nguồn, đoàn viên chi đoàn luôn tích cực thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa và công tác xã hội; tổ chức thăm mẹ Việt Nam anh hùng do cơ quan phụng dưỡng, cùng với đơn vị thăm hỏi cán bộ nghỉ hưu nhân các ngày lễ, tết; ủng hộ đồng bào miền Trung bị thiên tai, bão lụt,...

### *3.3. Xung kích bảo vệ tổ quốc và giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội:*

- Thực hiện giáo dục quốc phòng toàn dân, đoàn viên là lực lượng nòng cốt của đội tự vệ cơ quan; 100% đoàn viên ký cam kết thực hiện không vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền vận động người thân và gia đình nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật của Nhà nước, tham gia tốt các phong trào của địa phương, góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

### *3.4. Xung kích cải cách hành chính:*

- Tập trung tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên đơn vị tham gia cải cách thủ tục hành chính bằng việc rà soát rút ngắn thời gian giải quyết công việc được phân công, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### *3.5. Xung kích hội nhập kinh tế quốc tế:*

- Thông qua các buổi họp, các hoạt động giao lưu BCH Chi đoàn đã phổ biến và tuyên truyền đến các đoàn viên thông tin về hội nhập kinh tế quốc tế, thường xuyên giáo dục đoàn viên, thanh niên ý thức vì hòa bình, độc lập dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội.

- Nắm bắt tình hình, diễn biến trong đoàn viên thanh niên để kịp thời ngăn ngừa tự diễn biến, xuyên tạc đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với lĩnh vực hội nhập kinh tế quốc tế.

#### **4. Phong trào đồng hành cùng thanh niên lập thân, lập nghiệp**

*4.1. Đồng hành cùng thanh niên trong học tập, nâng cao trình độ, học vấn, chuyên môn nghiệp vụ:*

- Vận động, khuyến khích đoàn viên tự học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin học... thường xuyên nghiên cứu văn bản thuộc lĩnh vực phụ trách, sẵn sàng chia sẻ kiến thức, kinh nghiệm để giúp nhau thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao.

- BCH luôn làm tốt công tác động viên, hỗ trợ đoàn viên trong phong trào sáng tạo trẻ, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, đề xuất nhiều ý tưởng, sáng kiến trong đoàn viên được lãnh đạo cơ quan ghi nhận và đánh giá cao.

*4.2. Tham gia định hướng nghề nghiệp và việc làm cho thanh niên:*

Thường xuyên tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên thanh niên trong đơn vị, vận động đoàn viên an tâm công tác, đem tri thức phục vụ cho Đảng, Nhà nước và nhân dân.

*4.3. Đồng hành cùng thanh niên trong nâng cao sức khỏe thể chất và đời sống văn hóa tinh thần:*

Ban Chấp hành Chi đoàn thành lập đội bóng chuyên hơi nữ, nhóm sở thích cầu lông, nhóm sở thích bóng đá,... duy trì luyện tập thường xuyên để nâng cao sức khỏe. Tham gia tốt các giải bóng đá, bóng chuyền do Đoàn cấp trên tổ chức; thường xuyên tổ chức giao lưu với các Chi đoàn bạn và CĐCS cơ quan tạo sân chơi bổ ích, đưa phong trào rèn luyện thể dục, thể thao tại cơ quan ngày càng phát triển, thu hút đông đảo đoàn viên tham gia.

*4.4. Đồng hành với thanh niên trong nâng cao nhận thức và kỹ năng hoạt động xã hội:*

- Cử lực lượng cán bộ đoàn tham dự đầy đủ các lớp tập huấn nhằm bồi dưỡng kiến thức và kỹ năng cần thiết, nhất là kiến thức xã hội; tích cực tổ chức giao lưu các hoạt động phong trào với các đơn vị trong và ngoài tỉnh, góp phần tăng cường kỹ năng ứng xử văn hóa, kỹ năng hội nhập và kỹ năng giao tiếp.

- Trong nhiệm kỳ, Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh tham gia cùng 03 Chi đoàn kết nghĩa tổ chức Hội thi kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Trong quá trình hoạt động, các đơn vị cùng nhau phối hợp tổ chức tuyên truyền giáo dục đoàn viên thanh niên, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên của 04 đơn vị tham gia. Qua các hoạt động đã nâng cao nhiều kỹ năng cần thiết cũng như kiến thức bổ ích cho đoàn viên trong công tác và cuộc sống.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan, sự hỗ trợ tích cực của Công đoàn cơ quan, sự quan tâm hướng dẫn thường xuyên của Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Cụm đoàn trong thực hiện các phong trào đoàn. Ban chấp hành, đoàn viên hăng hái, nỗ lực trong hoạt động đoàn nên trong nhiệm kỳ đã thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra.

- Từng đoàn viên Chi đoàn đã thể hiện được tinh thần, trách nhiệm và sức trẻ trong hoạt động xây dựng đoàn, đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền góp

phần không nhỏ trong việc thực hiện thành công nhiệm vụ của Đoàn và nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Nội dung, phương thức sinh hoạt của Chi đoàn không ngừng được đổi mới tạo môi trường thuận lợi cho đoàn viên thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong nhiệm kỳ công tác đoàn của Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Hình thức, nội dung sinh hoạt chi đoàn đã có nhiều đổi mới nhưng vẫn chưa đáp ứng hết nhu cầu, nguyện vọng của đoàn viên.

- Công tác sinh hoạt đoàn nơi cư trú có triển khai thực hiện nhưng kết quả chưa như mong muốn.

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ vui chơi giải trí có tổ chức nhưng chưa thường xuyên, chưa đáp ứng được hết nhu cầu đa dạng của đoàn viên.

## **3. Nguyên nhân của các tồn tại hạn chế**

- Đoàn viên do bận công tác chuyên môn chưa dành nhiều thời gian cho việc nghiên cứu để tham gia các hoạt động đạt hiệu quả cao hơn. Ban chấp hành hoạt động chưa đều tay, chưa đầu tư nghiên cứu, đề xuất ý tưởng mới trong nâng cao chất lượng hoạt động của Chi đoàn, một số đồng chí đôi lúc tính gương mẫu chưa cao.

- Một số đoàn viên vẫn còn tâm lý thụ động, ít có đóng góp cho hoạt động chung của chi đoàn, chưa chủ động trong liên hệ sinh hoạt nơi cư trú.

- Đoàn viên Chi đoàn đa số đã lập gia đình và có con nhỏ nên khó khăn cho việc duy trì luyện tập trong các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

## **4. Bài học kinh nghiệm**

- Sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền và Đoàn cấp trên: Trong mọi hoạt động của Chi đoàn đều luôn tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng ủy, Chi ủy và sự hỗ trợ của lãnh đạo cơ quan, các hoạt động tại đơn vị cần bám sát mục tiêu, chương trình công tác của đơn vị, sự chỉ đạo của Đoàn cấp trên.

- Sự phối hợp các lực lượng tại chỗ và sự chủ động của Chi đoàn: BCH luôn phối hợp chặt chẽ với BCH CĐCS trong các hoạt động tại chỗ nhằm huy động tối đa lực lượng tham gia, đồng thời tranh thủ sự hỗ trợ của Công đoàn để có điều kiện thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao.

- Phát huy dân chủ, tạo nhiều phong trào thu hút đoàn viên: Trên cơ sở phát huy dân chủ tập thể và trách nhiệm cá nhân trong sinh hoạt, tập thể bàn bạc, trao đổi thống nhất đề ra các chương trình, nội dung sinh hoạt mới, thiết thực, phù hợp với tình hình điều kiện thực tế, tạo sự đồng tình cao trong đoàn viên để các hoạt động có chất lượng, hiệu quả cao.

# **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHIỆM KỲ 2017 - 2019**

## **I. DỰ ĐOÁN TÌNH HÌNH**

### **1. Thời cơ**

Được sự quan tâm, hỗ trợ của Đảng ủy, Chi ủy, lãnh đạo, CĐCS cơ quan và Đoàn cấp trên; lực lượng đoàn viên có tư tưởng chính trị vững vàng, có trình độ chuyên môn cao, không ngừng phấn đấu, học tập và làm theo tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh. Đoàn viên luôn phấn đấu tu dưỡng đạo đức, trình độ để trở thành người có đức, có tài, trở thành người công bộc tận tụy của nhân dân.

## **2. Thách thức**

Trong nhiệm kỳ tới, số lượng đoàn viên đến tuổi trưởng thành cao, từ đó số lượng đoàn viên chi đoàn sẽ giảm. Ban chấp hành Chi đoàn, đoàn viên đảm nhận nhiều công việc chuyên môn, tham gia các lớp đào tạo nâng cao trình độ, nghiệp vụ nên ít nhiều sẽ hạn chế thời gian đầu tư cho hoạt động Chi đoàn.

## **3. Dự báo tình hình thanh niên**

Trong nhiệm kỳ tới không có thanh niên được kết nạp, số lượng đoàn viên giảm nhưng đoàn viên Chi đoàn có tâm huyết với công tác đoàn. Đoàn viên sẽ tham gia thực hiện tốt các hoạt động của Chi đoàn và Đoàn cấp trên.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

Trên cơ sở dự báo tình hình thanh niên, thời cơ, thách thức trong nhiệm kỳ 2017-2019, Chi đoàn cơ quan LĐLĐ tỉnh đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2017-2019 gồm những nội dung sau:

### **1. Công tác giáo dục**

- Tiếp tục triển khai học tập có hiệu quả Nghị quyết TW 4 Khóa XII, ngăn chặn mọi biểu hiện suy thoái, tự diễn biến, tự chuyển hóa trong đoàn viên thanh niên.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Hàng năm, 100% đoàn viên đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên, trong đó có nội dung đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phấn đấu trong nhiệm kỳ tới 100% đoàn viên Chi đoàn tham gia đầy đủ các buổi học tập chính trị, nghị quyết, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước.

- Phấn đấu hàng năm có trên 85% đoàn viên đạt danh hiệu đoàn viên xuất sắc.

- Phát động các phong trào thi đua tại cơ quan: phấn đấu 100% đoàn viên đạt danh hiệu lao động tiên tiến, 15% đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở.

### **2. Công tác Xây dựng Đoàn, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền**

#### *2.1. Công tác xây dựng Đoàn*

- Thực hiện theo phương châm của đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X đề ra “Dân chủ, kỷ cương, đoàn kết, năng động, đổi mới” bằng việc làm cụ thể, thiết thực.

- Tổ chức tốt các buổi sinh hoạt chi đoàn và đóng đoàn phí đầy đủ.

- Hàng năm, 100% đoàn viên đăng ký chương trình rèn luyện đoàn viên.

- Tổ chức khen thưởng, trưởng thành đoàn cho đoàn viên kịp thời, đúng quy định.

- Có kế hoạch củng cố và phát triển quỹ Chi đoàn.

- Tham gia đầy đủ, tích cực các phong trào đoàn.

## *2.2. Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền*

- Phân đấu nhiệm kỳ tới giới thiệu 05 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; giới thiệu 06 đoàn viên được học lớp bồi dưỡng kết nạp Đảng.

- 100% đoàn viên Chi đoàn tham gia tốt các hoạt động do cơ quan, công đoàn phát động.

## **3. Thực hiện phong trào “Xung kích, tình nguyện, sáng tạo xây dựng và bảo vệ tổ quốc”**

### *3.1. Phong trào thanh niên tình nguyện*

- Tổ chức các hoạt động phong trào hành động cách mạng của Đoàn Thanh niên để 100% đoàn viên Chi đoàn được tham gia thông qua các công trình, phần việc thanh niên cụ thể, thiết thực và hiệu quả. Ngày thứ 7 tình nguyện, chủ nhật xanh, hoạt động ngày “Môi trường thế giới”

- Tổ chức các hoạt động xung kích, tình nguyện vì cộng đồng; vì an sinh xã hội thường xuyên trong năm thông qua “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”.

- Thực hiện tốt Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Kỳ nghỉ hồng, tham gia hiến máu tình nguyện và các phong trào tình nguyện khác.

- Tiếp tục phát huy các hoạt động vì cuộc sống cộng đồng như các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, trẻ em nghèo học giỏi.

### *3.2. Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”*

- Vận động đoàn viên có nhiều sáng kiến, cải tiến trong công việc. Tăng cường giáo dục, nâng cao nhận thức của thanh niên về hội nhập quốc tế, trang bị kỹ năng cần thiết như: ngoại ngữ, tin học, tình hình chính trị trong và ngoài nước.

- Vận động đoàn viên tích cực đi đầu trong nghiên cứu cải tiến quy trình cải cách hành chính, nâng cao chất lượng chuyên môn, đăng ký và thực hiện các công trình, phần việc thanh niên.

- Tiếp tục vận động đoàn viên tham gia tốt việc thực hiện cải cách hành chính tiêu chuẩn ISO 9001-2008.

### *3.3. Phong trào “Tuổi trẻ bảo vệ tổ quốc”*

- Tham gia công tác dân quân tự vệ bảo vệ an ninh cơ quan. Thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến trong đoàn viên để kịp thời ngăn ngừa những phần tử xấu xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền nâng cao ý thức, tinh thần cảnh giác cho đoàn viên thanh niên đối với những âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch.

- Đoàn viên Chi đoàn là lực lượng nòng cốt trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an ninh, an toàn xã hội.

#### **4. Thực hiện Chương trình “Đồng hành, chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi”**

##### *4.1. Chương trình “Hỗ trợ thanh niên học tập, nghiên cứu làm chủ khoa học công nghệ”*

- Khuyến khích đoàn viên tích cực học tập, nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ công tác.

- Vận động đoàn viên học tập nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học; tham gia thực hiện các sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học.

##### *4.2. Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và lập nghiệp”*

- Nắm bắt tư tưởng đoàn viên thanh niên trong công việc, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho đoàn viên thanh niên.

##### *4.3. Chương trình “Hỗ trợ thanh niên phát triển kỹ năng thực hành xã hội, sức khoẻ thể chất, đời sống văn hoá tinh thần”*

- Vận động đoàn viên Chi đoàn tham gia tốt và thường xuyên luyện tập, nâng cao chất lượng đội bóng đá mini nam và đội bóng chuyền hơi nữ. Tạo điều kiện về kinh phí cho đoàn viên Chi đoàn có điều kiện luyện tập, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa, tinh thần cho đoàn viên.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhân các ngày lễ lớn trong năm.

- Thường xuyên quan tâm đến công tác bồi dưỡng kiến thức hoạt động xã hội, cử lực lượng tham gia đầy đủ các lớp tập huấn bồi dưỡng cán bộ do Đoàn cấp trên tổ chức. Sáng tạo hình thức sinh hoạt Chi đoàn cho phù hợp với nhiệm vụ công tác của cơ quan.

- Tham mưu lãnh đạo tạo mọi điều kiện thuận lợi cho đoàn viên nâng cao nhận thức, kỹ năng hoạt động xã hội qua việc tham gia đầy đủ các hoạt động phong trào và các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tổ chức, hoạt động phong trào, hoạt động công tác xã hội do Chi đoàn và Đoàn cấp trên tổ chức.

#### **5. Thực hiện các nhiệm vụ khác:**

Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo theo chế độ quy định, phối hợp chặt chẽ với tổ chức Công đoàn, sẵn sàng thực hiện các nhiệm vụ chính trị do đoàn cấp trên và cấp Ủy, lãnh đạo đơn vị phân công.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2017 - 2019, BCH Chi đoàn nhiệm kỳ mới cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch hàng năm, hàng quý, hàng tháng để tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ đã đề ra.

2. Trong triển khai thực hiện Nghị quyết cần tranh thủ sự hỗ trợ, chỉ đạo của Đoàn cấp trên, Đảng ủy, lãnh đạo cơ quan và các đoàn thể để chủ động đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế.

3. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra trong Nghị quyết, thực hiện công tác thông tin, báo cáo thường xuyên, kịp thời.



Trên đây là báo cáo tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2014 – 2017 và phương hướng nhiệm kỳ 2017 - 2019 của Chi đoàn cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Đoàn khối các cơ quan tỉnh;
- Đảng ủy, Chi ủy, lãnh đạo cơ quan LĐLĐ tỉnh;
- BCH Chi đoàn;
- Lưu: CĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH CHI ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Ngọc Đức**